

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
अग्नि बीमा

S-02

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
FIRE INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. किसी अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत हुई हानि का निर्धारण करने के लिए बीमा कंपनी द्वारा आपको भेजा जाता है। अंतिम सर्वेक्षण रिपोर्ट भेजने तक आप चरणबद्ध रूप में कौन-कौन सी कार्यवाही करेंगे, उनकी व्याख्या कीजिए। | 16 |
| 1. You are deputed by an Insurance Co. to assess a loss under a Fire Policy. Enumerate the steps you would take till the final survey report is submitted. | 16 |
| 2. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत आवरित वे कौन सी प्रासंगिक हानियाँ हैं जो पॉलिसी में वर्णित 'अग्नि' से घटित होती हैं? | 12 |
| 2. Which are the incidental losses covered under a Fire Policy once there is a 'Fire' within the meaning of the policy? | 12 |
| 3. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
क) प्रमाण का दायित्व
ख) संविदा मूल्य बीमा | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 3. Explain the following :
a) Onus of proof
b) Contract Price insurance. | 6 each |
| 4. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत पाये जाने वाले सामान्य अपवर्जन कौन-कौन से हैं? | 12 |
| 4. What are the general exclusions under Fire Policy? | 12 |

5. निम्नलिखित मामले में देय हानि राशि की गणना कीजिए : 12
- रू. 10,00,000 मूल्य की मशीनरी को पुनर्स्थापन मूल्य के आधार पर एक पॉलिसी के अंतर्गत आवरित किया गया है। पॉलिसी अवधि है 1.1.2007 से 31.12.2007. मशीनरी को आंशिक रूप से क्षति पहुँची है और मरम्मत की तारीख अर्थात् 1.6.2007 को मरम्मत लागत रू. 5,00,000 थी। 1.6.2007 को संपूर्ण मशीनरी की पुनर्स्थापन लागत रू. 15,00,000 आंकी गई। संबंधित पॉलिसी 25% की वृद्धि खंड के अध्यक्षीन जारी की गई थी।
5. Work out loss amount payable within following case: 12
- Reinstatement value Basis policy covering Machinery for Rs. 10,00,000. Policy period 01.01.2007 to 31.12.2007. Machinery partially damaged and the repair cost on date Repair 1.06.2007 was Rs. 5,00,000/- The cost of reinstatement of entire Machinery on 01.06.2007 worked out to Rs. 15,00,000/- The Policy was subject to escalation clause of 25%.
6. निम्नलिखित के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) 'लेखागत भुगतान'
ख) 'पूर्वाग्रह के बिना'
ग) वारंटी
6. Write short notes on :- 4 each
- a) On account payment
b) Without Prejudice
c) Warranty
7. निम्नलिखित के अनुसार दावा निपटान करने का आधार क्या है? (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) विक्रेय स्टॉक
ख) निर्मित स्टॉक
ग) प्रक्रियागत माल (आधीबनी वस्तुएं)
7. What is the basis of claims settlement on :- 4 each
- a) Stock in Trade.
b) Manufactured Stocks
c) Stock in process (semi finished goods)